

CONSILIUL JUDEȚEAN VASLUI COMISIA PENTRU PROTECȚIA COPILULUI

R A P O R T

privind activitatea comisiei județene pentru protecția copilului anul 2008

Comisia Județeană pentru Protecția Copilului Vaslui este organ de specialitate al Consiliului Județean Vaslui, cu activitate decizională în domeniul protecției și promovării drepturilor copilului .

Întrucât problematica supusă dezbaterilor comisiei a însumat două domenii – unul social și unul medical, au avut loc 36 de ședințe din care 24 ordinare și 12 extraordinare , durata medie a unei ședințe fiind de 5 ore , totalizându-se un număr de 144 ore pe anul de referință.

Au fost analizate un număr de 2912 cazuri din care 965 de ordin social (1 respingere și 964 soluționate favorabil), iar 1815 au fost cazuri medicale și 132 orientări școlare și profesionale .

Cazurile noi analizate pe parcursul anului 2008 au fost soluționate astfel ;

1 . Plasamente total	172
din care ;	
- la asistent maternal profesionist	70
din care copii 0- 2 ani :	52
- la rude pînă la gradul IV (bunici, frați, unchi)	74
- la serviciul public specializat (centre de plasament, case de tip familial	14
din care : - 4 sunt deficienți și nu avem unități în județ ,	
- la familii / persoane	14
- la organizații private autorizate	-

2. Supraveghere specializată :	46
---------------------------------------	-----------

Măsura plasamentului a fost luată față de copii care , în vederea protejării intereselor lor, nu pot fi lăsați în grija părinților, din motive neimputabile acestora și numai atunci când există acordul lor, precum și consimțămîntul celor care au împlinit vîrsta de 14 ani :

În aceleași condiții s-a dispus și măsura de supraveghere specializată față de copilul care a săvârșit o faptă penală și care nu răspunde penal cu condiția respectării de către acesta a unor obligații , cum ar fi:

- Frecventarea cursurilor școlare;
- Utilizarea unor servicii de îngrijire de zi;
- Urmarea unor tratamente medicale, consiliere sau psihoterapie;
- Interzicerea de a frecventa anumite locuri sau de a avea legături cu anumite persoane.

În anul 2008, Comisia pentru Protecția Copilului Vaslui a emis un număr de 46 hotărâri prin care s-a aplicat măsura supravegherii specializate, în scădere față de anul 2007 cu 10 hotărâri. Ponderea pe vârste are următoarea distribuție .

- Până în vârsta de 10 ani - 14 cazuri
- 10- 14 ani - 24 cazuri
- fără discernământ - 14- 16 ani - 8 cazuri.

Printre principalele cauze care determină comportamentul delicvențial amintim;

- a) nivelul economic al familiilor sub standardul minim de subzistență;
- b) stil familial educațional deficitar;
- c) mediul social predispozant săvârșirii de fapte prevăzute de legea penală ;
- d) nivelul educațional scăzut al familiilor ;

Principalele obiective în anul de referință au vizat ;

- **reevaluarea situației socio-familiale** a copiilor aflați în sistemul de protecție, în conformitate cu Legea nr. 272/ 2004 privind protecția și respectarea drepturilor copilului, pentru care a existat acordul părinților - **143 cazuri** ;

- blocarea intrărilor în sistemul rezidențial a copiilor **cu vârsta mai mică de 2 ani**, prin orientarea lor către familia extinsă sau la asistenți maternali - **65 cazuri** ;

- **reevaluarea situației socio-familiale a copiilor aflați în sistemul de protecție** , pentru care părinții au solicitat reintegrarea familială – **22 cazuri, 58 copii** au fost dați în familie pentru că aceasta avea condiții optime de creștere și educare , **7 copii** au fost dați în familie deoarece părinții **i-au luat în străinătate, iar 6 au fost adoptați** .

De asemenea , a fost adoptat un număr de 91 hotărâri privind încetarea măsurii de protecție a tinerilor care, dobândind capacitatea deplină de exercițiu și necontinuând studiile, nu au mai beneficiat de prevederile legii, iar o parte din ei și-au definitivat studiile urmând să desfășoare o muncă renumerată. Dintre aceștia un număr de 17 tineri care au împlinit vârsta de 20 ani au fost preluați de unitățile de adulți aflate în județ în funcție de deficiența pe care o are fiecare caz în parte. Pentru un caz s-a încetat măsura de protecție deoarece tînăra urma să se căsătorească .

Avându-se în vedere lărgirea rețelei de **asistenți maternali profesioniști**, segment de referință în măsurile de protecție de tip alternativ, au fost atestate **230 de persoane** care au absolvit cursurile cu note peste 7 și îndeplineau cerințele prevăzute de H.G. 679/2003. Totodată au fost reatestați un număr de 407 asistenți maternali profesioniști a căror perioadă de valabilitate a atestatului expirase. .

În urma monitorizării activității asistenților maternali care au avut încheiate contracte de muncă cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui,

au fost sancționate un număr de 22 persoane prin retragerea de atestate și 4 respingeri de reînnoire . De asemenea s-a hotărât încetarea activității la 16 asistenți maternali la cererea acestora (din motive de sănătate, etc).

Hotărârile comisiei au concordat cu legislația în vigoare și cu noutățile apărute în domeniul protecției copilului aflat în dificultate . Astfel , potrivit H.G. nr. 871/ 2003 prin care s-a modificat cuantumul alocației de întreținere pentru copilul aflat în protecție de tip familial , au fost modificate dispozitivele unui număr de 180 hotărâri privind cuantumul acestui drept bănesc .

În anul 2008 au fost reevaluate un număr de **198 cazuri** care au avut ca propunere menținerea măsurii de protecție, din care:

- 41 cazuri ca urmare a nemodificării împrejurărilor existente la momentul stabilirii acestora, și
- 157 cazuri la cerere, ca urmare a continuării studiilor peste vârsta de 18 ani. Dintre aceștia 13 tineri au grad de handicap cu vârsta cuprinsă între 18 - 20 ani.

În scopul unei bune colaborări interjudețene și respectării principiului competenței teritoriale au fost solicitate 47 avize altor comisii, și eliberate, la solicitarea altor comisii 4 avize favorabile pentru instituirea de măsuri de protecție pe teritoriul județului Vaslui .

În cursul anului 2008 pe baza propunerilor formulate de către Serviciul de evaluare complexă din cadrul Direcției generale de asistență socială și protecția copilului au fost **încadrați într-o categorie de persoană cu handicap 1815 de copii**, din care :

- 12% în grad de handicap ușor;
- 25% în grad de handicap mediu;
- 20,35% în grad de handicap accentuat;
- 8,40% în grad de handicap grav.
- 32% în grad de handicap grav cu asistent personal.
- 2,25% în grad de handicap grav cu asistent personal-nevăzător cu însoțitor.

Din totalul copiilor încadrați într-un grad de handicap, 73,56 % sunt copii peste vârsta de 7 ani.

Situația copiilor cu handicap în ceea ce privește măsura de protecție stabilită se prezintă astfel:

- | | |
|--------------------------------|--------------------|
| - în familia naturală | 1475 copii; |
| - în centrele de plasament | 52 copii; |
| - la asistenți maternali | 272 copii; |
| - în centrele de plasament OPA | 4 copii; |
| - la rude până la grd. IV | 12 copii; |
| - Total | 1815 copii. |

Important este în a sublinia faptul că 62,83 % provin din mediul rural, și 37,17 % provin din mediul urban.

Comparativ cu anul anterior numărul copiilor încadrați într-un grad de handicap a crescut cu 75 cazuri noi.

În cazul copiilor cu dizabilități s-a pus accent pe prezentarea planului de recuperare și a planului individualizat, evaluarea și încadrarea copilului cu dizabilități într-un grad de handicap reprezentând pe lângă observarea simptomelor unei dizabilități, și modul de a comunica cu persoana din spatele handicapului și de a dezvolta întreaga personalitate a acestuia prin punctele sale tari.

La acest capitol putem constata, cu regret, lipsa de preocupare din partea unor părinți în efectuarea de demersuri pentru recuperarea copilului, fiind interesați mai mult de drepturile bănești și facilitățile acordate ca urmare a încadrării într-un grad de handicap. Sunt și părinți care invocă lipsa resurselor financiare sau a serviciilor de recuperare, mai ales în mediul rural. Cei drept sunt și părinți care fac eforturi deosebite pentru recuperarea copilului sau diminuarea efectelor determinate de handicap, creând astfel condiții și un confort corespunzător pentru creștere și educare.

În ce privește **orientarea școlară a copilului cu dizabilități** trebuie subliniat că aceasta s-a făcut în funcție de criteriile privind cerințele curriculare speciale, orientându-se/reorientându-se în anul 2008, cu acordul părinților, un număr de 132 copii, din care spre învățământul de masă 21 copii iar spre învățământul special 111 copii, din care 14 copii au fost orientați spre unități de învățământ special din alte județe.

Comparativ cu anul 2007 putem semnala următoarele :

- o creștere a numărului total de copii încadrați în grad de handicap - 75 de cazuri ;
- o creștere a numărului de cazuri noi – 49 ;
- a crescut numărul copiilor cu vârsta peste 7 ani încadrați în gradul ușor de handicap;
- a crescut numărul copiilor încadrați în grad de handicap din familia naturală;
- se menține numărul copiilor preșcolari încadrați în grad de handicap;
- a crescut numărul copiilor încadrați în grad de handicap care frecventează cursurile învățământului de masă;
- a scăzut numărul copiilor încadrați în grad de handicap care au vârsta sub 3 ani.

Față de cele prezentate se impune a se avea în vedere următoarele:

- asigurarea unor servicii de recuperare specială pentru diverse tipuri de dizabilități datorită numărului limitat al centrelor speciale de recuperare pentru copii cu deficiențe din județ ;
- creșterea numărului de cadre didactice de sprijin pentru copii care au deficiențe ușoare sau medii și care întâmpină dificultăți în învățământul de

masă, în cadrul procesului instructiv-educativ, pentru a nu mai fi orientați spre învățământul special ;

- asigurarea acelor cadre didactice la domiciliu pentru copii care prezintă o dezvoltare intelectuală normală dar care au deficiențe locomotorii grave și pentru care este foarte dificilă deplasarea lor spre școlile la care trebuie să-și însușească cunoștințele necesare ;
- crearea unor cursuri speciale pentru asistenții personali care au copii cu diverse dizabilități în vederea îmbunătățirii procesului de recuperare care trebuie să continue și la domiciliul copilului, nu numai în centrele speciale ;
- organizarea de campanii mediatice de sensibilizare a opiniei publice locale, în vederea reducerii efectului de marginalizare a copiilor cu dizabilități, prin explicarea corectă a ceea ce presupune o anumită dizabilitate .

PREȘEDINTE,

Gheorghe Stoica